ADAMI A SANCTO VICTORE

SEQUENTIAE.

(Clichtovens, *Elucidarium ecclesiasticum*, Basileæ 1517, fol.)

I.

DE SANCTO STEPHANO.

Hæc proea rhythmicam servat certa lego consonantiam. Nam ut plurimum in singulis versibus tres complectitur clausulas rhythmicas, quarum duæ primæ similiem habent postremarum syllabarum exitum, et utraque illarum octo comprehendit syllabas, quarum penultima est longa; tertia vero clausula cujusque illorum versuum, septem conficitur syllabis, quarum penultima est brevis, habetque responsum in consimili syllabarum cadentia cum tertia clausula proxime sequentis versus. Verumtamen ut varietas et diversitas compositionis rhythmicæ afficerat ornatum atque decorum contextui orationis, interdum variatur supradicta rhythmi forma, et duæ primæ clausulæ rhythmicæ nonnunquam complectuntur singulæ septem syllabas, et penultima brevem, ut in sexto et octavo versu. Interdum vero in eodem verso quatuor ponuntur clausule rhythmicæ alternis respondentes, ut prima tertiae, et secunda quartæ consonet, quemadmodum in quatuor postremis versibus. Aliquando quatuor clausularum ejusdem versus tres primæ ad invicem simili cadentia respondent, et quarta unius versus quartæ alterius, ut in decimo nono et vicesimo verso. Quæ quidem omnia, unusquisquam ex sola lectione et mensura clausularum facile deprehendere poterit. Et hæc compositiones prosarum forma, in officio ecclesiastico est cerebrima, et omnium maxime usitata. Actor eius, insignis vir et non minus virtute quam doctrina præclarus. Adam de Sancto Victore, in rhythmicâ prosarum modulatione majorem in modum copiosus et promptus, quemadmodum per-

A multæ ab eo compositæ prosæ (quæ suis ponentur locis) dilucide declarant. In præsenti autem prosa commendatur præclara beatæ Stephani virtus in confessione fidei, et constantia invincibilis in passione ac morte, quæ ex sexto et septimo capite Actionum apostolicarum dilucida satis est à perspicua. Narrantur et miracula meritis beatæ Stephani facta in suscitatione mortuorum, et pluvia inundatione tempore inventionis sui sacratissimi corporis exhibita, ut adnotations ostendentur,

Hæri mundus exsultavit,

Et exsultans celebravit

Christi natitatem.

Hæri chorus angelorum

B 5 Proseculus est cœlorum

Regem cum latitia.

Protomartyr et levita,

Clarus fide, clarus vita,

Clarus et miraculis,

10 Sub hac luce triumphavit,

Et triumphans insultavit

Stephanus incredulis.

Fremunt ergo tanquam feræ,

Quia victi defecere,

15 Lucis adversarii.

Falsos testes statuunt,

Et linguis execuant

Viperarum filii.

Agonista nulli cede,

VERS. 11-12. — *Insultavit Stephanus incredulis.* Cum scilicet dixit eis, post longam confutationem objectæ sibi blasphemiae: « Duri cervice et incircumcis cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis; sicut patres vestri, ita et vos. Quæn prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Et occiderunt eos qui prænuntiabant de adventu justi, cuius nunc proditores et homicidæ fuistis, qui acceptistis legem in dispositione angelorum, et non custodistis (Act. vii). »

VERS. 13. — *Fremunt ergo tanquam feræ.* Lucas in Actis apostolorum: « Audientes autem hæc, dissecabantur cordibus suis, et stridebant dentibus in eum (ibid.). » Et de adversariis veritatis disputantibus cum Stephano, paulo ante dixerat: « Et non potuerunt resistere sapientiæ et Spiritui qui loquebatur (Act. vi), » propter quod redarguerentur ab eo cum omni fiducia.

VERS. 14. — *Falsos testes statuunt.* Lucas in Actis: « Tunc submiserunt viros qui dicerent se audivisse eum dicentem verba blasphemie in Mosem et Deum. Commoverunt itaque plebem et seniores et Scribas, et concurrentes rapuerunt eum, et adduxerunt in concilium, et statuerunt falsos testes qui dicent:

C Homo iste non cessat loqui verba adversus locum sanctum et legem (*ibid.*). » Cum autem eos vocat hic auctor viperarum filios, alludit ad illum verbum Joannis Baptiste, Scribis et Phariseis dictum: « Geninna viperarum, quis dabit vobis fugere a ventura ira? » (*Math. iii.*) Siquidem pleni erant Iudei persequentes Stephanum, veneno crudelitatis et incredulitatis, et a parentibus non minus virulentis progeniti.

VERS. 19. — *Agonista nulli cede.* Versus iste et quinque sequentes, quinimo etiam decimus quintus et decimus sextus, continent verba fidelis populi exhortantis sanctum Stephanum ad constantiam et fortitudinem animi in passione. Non quidem quod hujusmodi exhortatione indigeretur Christi athleta strenuus, qui erat plenus gratia et fortitudine, aut quod ea tum fuerit facta. Sed hoc schemate et modo loquendi approbantur et commendantur ab omnibus præclaræ illæ opera, quæ tunc Stephanus egit, quæ que ut faciat, incitat, et laudatur ipse mirifice quod nulli cesserit, quod certus de mercede certaverit, et ita de cæteris. Quemadmodum cum Psalmis dicit: « Laudate Dominum omnes angeli ejus (Psal. cxlviii), » et: « Benedicite Domino omnes angeli

Carta certus de mercede,
Persevera, Stephane.
Insta falsis testibus:
Confuta sermonibus
Synagogam Satanæ.
25 Testis tuus est in cœlis,
Testis verax et fidelis,
Testis innocentiae.
Nomen habes coronati,
Te tormenta decet pati
30 Pro corona gloriæ,
Pro corona non marcenti
Perfer brevis vim tormenti,
Te manet victoria.
Tibi flet mors, natalis.
35 Tibi poena terminalis
Dat vitæ primordia.
Plenus sancto Spiritu,
Penetrat intuitu
Stephanus coelestia.
40 Videns Dei gloriam
Crescit ad victoriam,
Suspedit ad præmia.
En a dextris Dei stantem
45 Jesum, pro te dimicantem
Stephane, considera.
Tibi cœlos reserari,

A Tibi christum revelari
Clama voce libera.
Se commendat Salvatori
50 Pro quo dulce dicit mori
Sub ipsis lapidibus.
Saulus servat omnium
Vestes lapidantium,
Lapidans in omnibus.
55 Ne peccatum statuatur
Iis a quibus lapidatur,
Genu ponit et precatur
Condolens insanæ.
In Christo sic obdormivit
60 Qui Christo sic obedivit,
Et cum Christo semper vivit
Martyrum primitiæ.
Quod sex suscitaverit
Mortuos in Africa.
65 Augustinus asserit,
Fama refert publica,
Hujus, Dei gratia
Revelato corpore,
Mundo datur pluvia
70 Siccitatis tempore.
Solo fugat hic odore
Morbos et daemonia,
Laude dignus et honoré

Vers. 24. — *Synagogam Satanæ.* Recite hoc nomine vocat auctor multitudinem illam et turbam Iudeorum, contrariantem veritatem et elaborantem opprimere Stephanum testem evangelice gratiae. Synagoga enim Græcum nomen, *coadunationem* et *congregationem* significat. Illa vero contra Stephanum Iudeorum concurso concitante Satana facta est, instimulanteque facibus emulacionis et zeli animos adversariorum opera Satanæ facientem. Et aliquid auctor eo loco ad illud dictum in Apocalypsi : « Scio tribulationem tuam et paupertatem tuam, sed dives es et blasphemaris ab iis, qui se dicunt Iudeos esse et non sunt, sed sunt synagoga Satanæ (Apoc. II). »

Vers. 28. — *Nomen habes coronati.* Nam Stephanus in græco *coronam* significat, deduciturque, ut auctor est Tertullius, a verbo Græco *stephano*, quod *coronare* signat. Nomen igitur Stephanus (non quidem Latinum, sed Græcam attendendo formationem) a corona deducitur et denominatur. Atqui ratione nominis illius par fuit illum pati persecutions et certare fortiter, ad consequendam gloriam æternæ coronam. Nam ut ait Paulus : « Qui certat in agone, non coronabitur, nisi legitime certaverit (II Tim. II). »

Vers. 34. — *Tibi flet mors natalis.* Nam mors ista corporis quam hic sustinent martyres, est eis ut quedam nativitas, via ei giguentia ad vitam perpetuam. Unde et diem mortis sanctorum, Ecclesia vocat eorum natalitiam. Et poena ista temporalis, que brevi momento terminatur, est ipsis inchoatio quedam et exordium ad latitudinem scripturam et intermissionem, protinus succedentem.

Vers. 54. — Lapidans in omnibus. Per consensum scilicet in mortem Stephani, et in lapidationem illi inflictam. Omnium enim manibus, ut ita dixerim, lapidabat Saulus, qui lapidantium testium vestes asservabat, quando quidem agentes malum et consentientes similem contrahunt culpam, et pari sunt poena plectendi.

Vers. 62. — Martyrum primitiæ. In Veteri Testamento primitiæ dicebant primi fructus et ante alias maturi, qui offerebantur Deo in sacrificium, erantque cæteris electores et sacerdotes. Ita beatus Stephanus quia inter Christi martyres post eius ascensionem primum sortitus est locum, obtinuitque inter ipsos temporis et ordinis primatum, recte primitiæ martyrum dicitur.

Vers. 65. — Augustinus asserit. In vicesimo secundo scilicet libro De civitate Dei, capitulo octavo, ubi multa memorata digna per reliquias et memoriae beati Stephani facta refert miracula in provincia Hipponeensi, Calamensi et aliis Africæ coloniis, non solum de mortuis suscitatis, verum etiam de iis qui morti admodum propinquí erant, integræ sanitati restitutis; de nonnullis horrendo et continuo totius corporis tremore affectis, in pristinum et sanum corporis statum redditis, cæcis illuminatis, ac cæteris a variis languoribus, ut fistulae et calculi, liberatis.

Vers. 68. — Revelato corpore. Revelatio illa corporis beati Stephani, fuit per apparitionem Gamalielis venerabili presbytero Luciano, ut historia de inventione corporis ejus ab eodem conscripta comemorat. Et cum ante magna fuisset terra siccitas, pluviaque penuria, sublevatis e terra cum debito honore sanctissimis beati Stephani reliquis ac cineribus, magna pluvia inundatio erupti cœloque defluxit, ipsi mundo admodum salutaris ac necessaria.

Vers. 71. — Solo fugat hic odore. De illo suavissimo odore crediderim hic mentionem fieri, qui tempore inventionis corporis sancti Stephani aperte

Jugique memoria.

75 Martyr, cuius est jucundum
Nomen in Ecclesia,
Languescentem sove mundum
Cœlesti fragrantia. Amen.

II.

DE SANCTO JOANNE EVANGELISTA.

Hæc prosa rhythmicæ consonantiae legem exacte observat, eodem sere modo composita, quo prosa illa de sancto Stephano *Heri mundus exsultavit*, paulo ante declarata. Auctor ejus fuisse perhibetur eximius Pater, et non minus religione quam doctrina præclarus, Adam de Sancto Victore, in modulandis prosis ecclesiasticis admodum elegans, ut hæc una non obscurum præstet argumentum. Continet autem insignia et complura beati Joannis evangelistæ præconia, ob singulares virtutum et gratiarum prærogativas, quibus ante alios mirifice emicuit. Siquidem omnes sanctorum ordines, gradus, et titulos, ipse unus complexus est angelus officio, novæ legis patriarcha, propheta, apostolus, evangelista, martyr, confessor et virgo, quod in aliis sanctis invenire perrarum est.

Gratulemur ad festivum :

Jucundemur ad votivum
Joannis præconium.
Sic versetur laus in ore,

ejus tumulo repente perceptus est ab astantibus. Et illius fragrantia: efficacia ac virtute, septuaginta tres homines, variis languoribus laborantes, illico sanati sunt, ut demoniaci liberati, cæci illuminati, et claudi erecti, quemadmodum supradictus Lucianus, qui interfuit his rebus gerendis attestatur. Ita petit hic auctor ad mysticum sensum se convertens, ut beatus Stephanus mundum languidum peccatis soleve velit, et confortare cœlestis gratia suavitate ac odore.

VERS. 1. — *Gratulemur ad festivum.* Festivum hic dicitur, quod solemnis est et celebre. Inde festivitas pro die festo in ecclesiasticis orationibus se penitus sumitur. Votivum vero est, quod ex voto dari promittitur. Horatius :

Pascitur in vestrum redditum votiva juventa.

Votiva autem verba dicuntur, quibus in faciendis votis utimur. Et votivæ preces, quibus aliquid cum voto poscimus. Ita et votivum præconium quod ex voto cuiquam ante facto exsolvit, aut magno voto exoptatur. Interduum enim id etiam votivum dicitur, quod ardenter votis expetitur. Hieronymus : « Votivum tunc Christianis erat, pro nomine Dei gladio percuti. »

VERS. 5. — *Ne fraudetur cor sapore.* Si sola lingua Dei aut sanctorum personet laudem, et animus ad eam non attendat, non percipit ille laudans internam dulcedinem et delectationem in hujusmodi laude, quam solis labiis perstrepit. Itaque petit hic auctor, quod non solum lingua, sed et mens nostra exsolvat Deo laudem, ut ipsa interius gustare possit, quoniam suavis est Dominus et spirituali gaudio perfundi.

VERS. 16. — *Ut ab æstu criminali.* Que admodum, inquit, beatus Joannes fuit immunis ab æstu, et concupiscentia carnis, quæ plerumque crimen habet annexum, sic etiam ab æstu poenali, ferventis scilicet olei evasit illæsus, quando ab impiis Domitiiano missus in dolium bullientis olei vegetior et integrior inde exxit quam intraverat. Sicut etiam Beda in homilia evangeli præsentis solemnitatis asserit dicens: « A Domitiiano Cæsare in ferventis olei dolium missus Joannes, in ecclesiastica narratur historia, ex quo tamen divina se protegente gratia

- A 5 Ne fraudetur cor sapore
Quo degustet gaudium.
Hic est Christi prædilectus :
Qui reclivans supra pectus
Hausit sapientiam.
10 Illic in cruce commendavit
Christus matrem, hic servavit
Virgo viri nesciam.
Intus ardens charitate :
Foris lucens honestate
15 Signis et eloquio
Ut ab æstu criminali,
Sic immunis a poenali,
Prodiit ex dolio.
Vim veneni superavit,
20 Morti, morbis imperavit,
Necnon et dæmonibus.
Sed vir tantæ potestatis :
Non minoris pietatis
Erat tribulantibus.
25 Cum gemmarum partes fractas
Solidasset, has distractas
Tribuit pauperibus.
Inexhaustum fert thesaurum
Qui de virginis fecit aurum,

lam intactus exiverat, quam fuerat a corruptione concupiscentie carnalis extraneus. »

VERS. 19. — *Vim veneni superavit.* Pontifices idolorum concitata in beatum Joannem seditione, mortiferum illi venenum bauriendum obtulerunt, quod ille sine aliquo nocimento, facto crucis signaculo, hausit intrepidus. Morti insuper imperavit, quoniam duos viros illo extinctos veneno revocavit ad vitam. Morbis itidem imperavit, et dæmonis, quoniam variis detentos morbis, sola oratione sanitati restituit, et dæmones euergumenorum corporibus expulit.

VERS. 25. — *Cum gemmarum partes fractas.* Crathon philosophus, convocato in forum populo, pretiosissimas gemmas patrimonio duorum nobilissimorum juvenum Ephesiorum dividendo comparatas, in frusta comminuit, ut contempnendi hujus mundi spectaculum publice proponeret. Hanc autem vanam mundi despiciuntiam, et quæ solum ad ostentationem erat, atque aucupandam auram popularem merito reprehendens beatus Joannes, illac tum forte transitum faciens, dixit illarum geminarum pretium potius, ut docuit Christus, pauperibus erogandum fuisse, ut exinde Dei gloria et proximi sublevatio procuretur. Et suggestente Crathone, gemmas illas confractas oratione sua redintegravit, illisque venditis pecuniam eam totam pauperibus distribuendam curavit.

VERS. 29. — *Qui de virginis fecit aurum.* Duo allii adolescentes honoratissimi priorum exemplo imitati, venditis omnibus bonis, et in pauperes dispositi, beatum Joannem consecrati sunt. Verum paulo post conspicati servos suos nitido cultu et splendido ornatos, cum ipsis palliolo vili, et tenui induerentur amictu, graviter illam sortent et conditionem suam indoluerunt, suspirantes ad præterita vitæ delicias ac pompan. Id ubi animadverxit Apostolus, iussit eos virgas et lapides e littore maris colligere, allatosque sibi commutavit in aurum, et gemmas pretiosas. Quas illis tradens, ite, inquit, et redimite vobis terras quas vendidistis, quia cœlorum prædia simul et præmia perdidistis. »

30 Gemmas de lapidibus.

Invitatur ab amico

Convivari Christum dico

Visum cum discipulis.

De sepulcro quo descendit,

35 Redivivus sic ascendit,

Frui summis epulis.

Testem habes populum

Imo si vis oculum,

Quod ad ejus tumulum

40 Manna scatet, epulum

De Christi convivio.

Scribens Evangelium :

Aquila fert proprium,

Cernens solis radium :

45 Scilicet principium

Verbum in principio.

Hujus signis est conversa

Gens gentilis, gens perversa

Gens totius Asiae;

50 Hujus scriptis illustratur,

Illustrata solidatur

Unitas Ecclesiae.

Salve salvi vas pudoris,

Vas celestis plenum roris :

Vers. 31. — *Invitatur ab amico.* Cum gravi senio confectus es: et beatus Joannes, apparenſ illi Dominus cum discipulis suis iam glorioſa morte consummatis, invitavit ipsum cum ſumma humanitate ad coeleſtis gloriae convivium, dicens : « Veni, dilecte mi, tempus eſt ut epuleris mecum in regno meo cum fratribus meis. » Carterum hanc ſententiam in hoc versu complectens auctor, cum in principio dicit, quod Joannes invitatur ab amico, quemnam amicum hoc generali nomine ſpeciatim intelligat, deinde expli- nat, dicitque amici nomine ſe ibi Christum intelligere, viſum cum discipulis in illa ſacra appari- tione.

Vers. 34. — *De sepulcro quo descendit.* Hic ſentire videtur auctor, quod beatus Joannes postquam coram omnibus descendit in ſepulcrum, quod ſibi jusserrat effodi, placida illic morte ſolutus eſt, et aliquanto interjecto tempore (quod Deus novit) ad immortalem reſuſtitutioνe vitam, per compleatam reſurrectionem in corpore glorificato, et anima ad coeleſtem gloriam aſſumptus eſt. Quæ quidem ſen- tentia ex eo ſumit robur et argumentum, quod nullus ſacri illius corporis reliquie aut vestigia, in loco ſepulcræ ejus poſtea ſunt inventa. Et ſan- bae una inter variis, qua de felici vita ejus exitu feruntur ſententias, censetur potiſſima, et potius quam cæteræ amplectenda.

Vers. 37. — *Testem habes populum.* Felicis illius glorificationis beati Joannis tam in corpore quam anima, hoc afferunt hic testimonium, quod ex ejus tumulo wanna continue ſcaturio ceruit, tauquam ſignum quoddam et indicium illius dulcissime reſectionis, qua beatus Joannes in regno coeleſti ſati- tur. Verum omnino ſpiritualis et inviſibilis eſt ille ſuperne glorie cibus, per ſenſibile tamen illud inanum ſignatus.

Vers. 42. — *Scribens evangelium.* In myſtica viſione quaatuor animalium sanctos evangelistas ſignan- tium (qua et Ezechieli prophetæ (cap. i), et ipſi Joanni in Apocalypſi (cap. iv) eſt ostensa) beatus Joannes ſiguratur per aquilam volantem. Nam Beda auctore in homilia priui Evangelii Joannis, con- cunctis avibus aquila celsius volare, cunctis animantibus

A 55 Mundum intus, clarum foris.

Nobile per omnia.

Fac nos ſequi sanctitatem.

Fac per mentis puritatem

Contemplari Trinitatem

60 In una ſubtantia. Amen.

III.

DOMINICA INTRA OCTAVAS NATIVITATIS DOMINI.

Hec proſa multiformem sortitur in diversis versibus rhythmi ſpeciem. Nam primi ſex versus complē- ctuntur quiske duas tantum clauſulas rhythmi- cas, vario tamen modo. Nam in duobus primis versibus, clauſule ille alternis locis consonant, ut prima unius versus, prime alterius in ſimiſ ſyllabarum exitu reſpondeat, et ſeconda ſeconde.

B In reliquo autem quaatuor versibus, prima cujuſque earum clauſula cononantiam aſſervat, et ſimilem ſyllabarum vocalitatem in medio ſui et fine. Se- cunda vero unius versus habet concinnitatem ad ſecondam proximi versus clauſulam. At vero reliqui omnes hujus proſæ versus preter decimum quintum (qui quaatuor complectetur clauſulas rhyth- micis, alternum servantibus in conformi cadentia reſponsioν, utpote prima ad tertiam, et ſeconda ad quartam) tres complectuntur clauſulas modu- latione rhythmi compactas, quarum duæ primæ ejusdem versus ſemper adinvicem consonant, et tertia unius versus in conſimili ſonoritate reſer- tur ad tertiam proximi versus. In his autem om-

ſolis radiis clarius inſigere conſuevit obtutus, et ceteri evangelistæ, qua in terra ambulant cum Domino, qui temporalē ejus generationem pariter et facta temporalia ſufficienter explanantes pauca de devinitate dixerunt. Hic autem qua in celum volat cum Domino, qui per pauca de temporalibus ejus actis ediferens, æternam divinitatem ejus po- tentiam, per quam omnia ſunt facta ſublimius mente volando, et limpidius ſpeculando cognovit, ac nobis cognoscenda ſcribendo contradidit. Hic Beda : Vidi autem Joannes more aquile radium ſolis my- ſtice, ut hic dicit littera, quoniam Filium Dei co- gnovit æterna generatione prodeuentem a Patre, ut radius emanat a ſole. Vidi et principium Verbum in principio, quoniam Verbum Dei contemplatum eſt, quod de ſe ipso Iudeis interrogantibus quis ipſe eſſet respondit : « Principium, qui et loquor vobis (Joan. viii). » Et in Apocalypſi ſepius de ſe dicit. « Ego sum, alpha, et omega, principium et finis (Apec. i). » Idem autem Verbum erat in principio ſilicet Patre, qui principium omnium, et primarium eſt prin- cipium. Hec autem ſacra mysteria vidi Joannes, cum divino repletus Spiritu eructavit illud Evangelii exordium ; « In principio erat Verbum (Joan. i), » et reliqua que ſequuntur.

Vers. 49. — *Gens totius Asiae.* Asia eſt tertia pars orbis quoad numerum, ſecondum magnitudinem vero dimidia. Contineat permultas regiones potiſſimum vergentes ad orientem, ut Phrygiā, Lyciam, Armenia, Lychaoniam, Indianam et ceteras. In ea itidem eſt Ephesus urbs celeberrima, in qua potiſſimum beatus Joannes rexit Ecclesiā, et in conter- minis illi civitatibus epifcopos constituit, verbumque Dei indeſſe populo prædicavit ut ejus ſtudio ac opera, plurima regionum Asianarum turba ad Dominum fuerit converſa.

Vers. 50. — *Hujus scriptis illustratur.* Scilicet ejus Evangelio, quod post ceteros tres Evangelistas, ut Historia tradit ecclætiſtica, conſcriptis. Inſuper tribus ipſius epiftolis catholicis, qua vulgaris cano- nicus nuncupantur. Et denique Apocalypſi, quain de futuro ecclæſie ſtati, Domino revelante, in Pathmo insula ubi relegatus ſerat, contexti.

nibus rhythmorum formis, interdum una clausula, octo compluntur syllabis, quarum penultima est longa. Interdum vero duntaxat septem conficitur syllabarum contextu una rhythymica clausula, et tunc penultimam continet brevem. Verum hæc omnia melius ex sola lectione ipsius prosæ attenduntur, quam regulis certis, aut exacta descriptione tradi possint. Auctor ejus, venerandus Pater Adam de Sancto Victore, qui religiosam, regularisque disciplinæ observantissimam domum Sancti Victoris in Parisiorum suburbii construetam, cum vixit, insigni doctrinæ splendore et vita sanctimoniorum illustravit. Apud quæ, et hanc prosam et alias quam plurimas suis in locis adnotatas et deinceps adnotandas, illi ut auctori ascriptas inveni. Eoque subnixus testimonio, eidem illas inscripsi, et quamque earum suo loco ipsi (ut ex cuius emanaverit officina) assignavi. Commendatur in illa mysterium Dominice nativitatis ob ineffabilem Filii Dei benignitatem, qui de matre virgine dignatus est nostre substantiae formam assumere, ad redimendum genus humanum misera captivitate diaboli detentum. Insuper virginalis integritas matris Dei ostenditur non suisse lata in partu illo admirabili, et naturali rerum sensibilium similitudine et figuris mysticis veteris Testamenti, ad præsignificandum hoc miraculum a Deo quandam exhibitis. Applicantur deinde figuræ illæ frondentis virge, et rosidi velleris convenienter et recte ipsi rei subjectæ, ostendunturque ipsi Christo congruenter adaptari, quemadmodum adnotaciones latius edisserent.

Splendor Patris et figura

*Se conformans homini,
Potestate non natura,*

VERS. 1. — *Splendor Patris et figura.* Hac appellatione Christus Dei Filius hic insinuat, qui a beato Paulo in Epistola ad Hebreos (cap. 1) dicitur *splendor gloriae Patris, et figura substantiae ejus.* Splendor, inquam, quia candor est lucis æterne (*Sap. vi.*), et emanatio claritatis omnipotentis Dei, haud secus a Patre prodiens atque splendor a luce. Figura vero substantiae Patris appellatur Dei Filius, quia character est et signaculum hypostaseos, atque subsistentie Patris, imagoque Dei invisibilis (*Colos. i.*). At vero Dei Filius tantæ sublimitatis et majestatis, se conformavit homini, quoniam existavit se ipsum formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo (*Philip. ii.*). □

VERS. 5. — *Adam vetus tandem latus.* Adam vetus dicitur primus parens, ex quo totum genus humanum secundum carnem propagatum est. Vetus autem vocatur in collatione ad Christum, temporis ordine (si carnem attendas) illo posteriore, qui novus dicitur Adam, et salutis humanæ reparator ac auctor, quemadmodum in primo libro jam dictum est in expositione hymni :

*Agnoscat omne sacerdotum,
Venisse vitæ præmium,
ubi versus ille occurrit explanandus :
Adam vetus quod posuit,
Adam novus hoc abluit.*

Quoniam enim per priorem Adam, peccati vestitas mundo est illata, per posteriorem vero inducta novitas vitæ per gratiam, recte ille vetus, hic vero novus dicitur. Verum cum hic vetus Adam nominatur, non solum primus parens quantum ad suum ipsius personam debet accipi, sed et totum genus humanum, per ipsum in peccati votuslatem demersum. Illud siquidem a Deo profugum erat et damnatum exilio, propter antiquam protoplasti transgressionem, erat et redactum in captivitatē

Partum dedit virginis.

3 *Adam vetus tandem latus.*

Novum promat cantum

Fugitivus et captivus :

Prodeat in publicum.

Eva luctum : vitæ fructum

10 *Virgo gaudens edidit.*

Nec sigillum propter illum

Castitatis perdidit.

Si crystallus sit humecta

Atque soli sit objecta :

18 *Scintillat igniculum*

Nec crystallus rumpitur :

Nec in partu solvitur

Pudoris signaculum.

Super tali genitura

20 *Stupet usus et natura :*

Deficitque ratio.

Res est ineffabilis :

Tam pia tam humilis

Christi generatio.

25 *Frondem, florem, nucem, sicca*

Virga profert ; et pudica

Virgo Dei Filium.

Fert cœlestem vellus rorem.

Creatura Creatorem ;

30 *Creaturæ pretium.*

Fondis, floris, nucis, roris,

principia teuebrarum, duroque illius imperio misere subiectum. Nunc vero invitatur ad lætitiam et gaudium in Domino, ad concinendum Deo canticum novum, ob novum redemptionis beneficium, novæque legis gratiam. Provocatur identidem hoc loco genus humanum ad prodeundum fidenter in publicum, tanquam libertate donatum, et in libertatem assertum, quod prius ob miseram servitutis et captivitatis sortem delituit, non audens, præ confusionem et verecundia, ora sua exercere.

VERS. 13. — *Si crystallus sit humecta.* Per rei sensibilis exemplum sit hic manuductio ad intelligendum quod sacrosancta Virgo et Mater Dei mandat in partu inviolata. Si, inquit crystallus humore perfundatur aqueo, et objiciatur radio solis, scintillas ignis emittit, absque sui tamen disruptione aut fractione. Ita sane deipara virgo instar crystalli perlucida et omnigenæ virtutis soliditate compacta, cœlesti rore et obumbrante eam Spiritus saucti gratia perfusa, edidit mundi Salvatorem ignea charitate rutilantem, absque ultra tamen virginem sua puritatis labefactione atque læsione.

VERS. 25. — *Frondem, florem, nucem, sicca.* Quemadmodum liber Numeri (cap. xviii), referit a virga Aaron prorsus arida, divina virtute fronduit, floruit, et fructum protulit. Regressus enim, inquit, Moses sequenti die postquam eam posuerat in tabernaculo testimonii coram Domino, inventit germinasse virgam Aaron in domo Levi, et turgentibus gemmis eruperant flores, qui foliis dilatatis in amygdalas deformati sunt. Eodem quoque modo supra naturæ legem et iura, virgo sanctissima, sola Dei virtute peperit intacta filium.

VERS. 28. — *Fert cœlestem vellus rorem.* Petiverat Gedeon a Domino signum futuræ per ipsa victoriæ contra Madianitas (*Judic. vi.*), quod ros in solo foret vellere explicato in area, et in omni terra siccitus, quod et factum est. Erat autem vellus

Pietati Salvatoris
Congruunt mysteria.
Frons est Christus protegendo.
35 Flos dulcore; nux pascendo.
Ros cœlesti gratia.
Cur quod virgo pepererit,
Est Judæis scandalum.
Cum virgo produxerit
40 Sicca sic amygdalum
Contemplemur adhuc nucem,
Nam prolata nux in lucem;
Lucis est mysterium.
Trinam gerens unionem;
45 Tria confert: unctionem,
Lumen et ædulium.
Nux est Christus, cortex nucleus
Circa carnem pœna crucis.

A Testa, corpus ossulum.
50 Carne tecta deitas,
Et Christi suavitas,
Signatur per nucleum.
Lux est cœcis, et unguentum,
Christus ægris, et fomentum
55 Plis animalibus.
O quam dulce sacramentum
Fenum carnis in frumentum
Convertit fidelibus.
Quos sub umbra sacramenti
60 Jesu pascis in præsenti,
Tuo vultu satia.
Splendor Patri cœterne,
Nos hinc transfer ad paternæ
Claritatis gaudia. Amen.

Hunc, sacrosancte virginis symbolum ac signum, quæ divino irrigata rore, sanctique Spiritus gratia, Dei Filium edidit, creatura scilicet suum Creatorem, qui utique est creaturae pretium. Nam in cruce oblatum est pro nobis in pretium redēptionis nostræ, qui sumus creatura Dei.

Vers. 34. — *Frons est Christus protegendo.* Ambe illæ figuræ ex Veteri Testamento depromptæ in undecimo et duodecimo versu jam explicatis, hoc loco accōmodantur proposito, paucisque constringit hic versus, quomodo Christus mystice dicitur frons, sive folium, flos, et nux, ex arida virga producta, quamvis itidem ratione etiam ros dicitur, velleri Gedœni placido illapsu infusus. Christus, inquit, frons dicitur, quamvis suos protegit ab æstu viutorum, ne per diem sol eos urat, neque luna per noctem (*Psal. cxx.*). Sicut folium arboris protegit suum fructum, ne lædatur ardore fervoreque solis. Flos vero idem dicitur, propter suavissimum virutum omnium odorem, quem mira dulcedine totum dispersit in orbem. « Ego, ait, flos campi, et lilium convallium (*Cant. ii.*). » Tertio vero loco, Christus est nux spirituali nūnciatio, quod animas fideles pascat sua salutari doctrina, quinquo et sui sacraffissimi corporis ferculo, quemadmodum nux ipsa materiali gratum est hominibus eduliu[m]. Idipsum in Evangelio contestatur dicens: « Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus (*Ioan. vi.*). » Denique quarto loco Christus dicitur ros, quia cœlesti gratia irrigat mentes hominum aridas, ad allereundum honorum operum fructum. Haud aliter quam ros superne delapsu terram irrorat, et rorido umbre humectatas herbas sovet ac vegetat.

Vers. 41. — *Contemplemur adhuc nucem.* Proponit hic versus considerandum pensiculatus nucis exemplum, quod tertio loco superius fuerat Christo applicatum. Nam attentius discussa nucis natura, a quo in apertum prolata, ipsius veræ lucis, utpote Christi sacroraria signat mysteria quæ sequentibus recluduntur versibus.

Vers. 45. — *Trinam gerens unionem.* Nux ipsa sensibili tria in se complectitur, in unam quodam modo compacta totam substantiam, utpote corticem exteriorem, testam cortice obtectam, et nucleum testa occlusum. Rursum ipsa nux tria confert hominibus emolumenta, unctionem scilicet, et lumen, per oleum quod ab ea exprimitur, et esum nuclei ejus, qui in cibum sumitur. Cœterum haec ad allegoriam et spiritualem intelligentiam applicando, per totam nucem insinuatur atque representatur Christus, in se uno geminam complectens naturam, et in altera earum amaritudinem mortis perpessus. Unde per corticem nucis, que aspera est et amarulentia succi,

signatur acerbitas passionis et mortis, quam Christus in carne sua pertulit. Per testam vero nucis duruisculam, et cortice circumseptam, significatur humana Christi natura, acerbis doloribus passionis exposita, utputa sacra ipsius anima et corpus, ossibus et nervis compactum. Denique per nucleum delitescentem in testa, representatur augustissima Christi divinitas, occultata in carne et circumdata illius velamine. Est enim in nucleo sapor admodum suavis, et perquam gratus edentibus. Sic sane s[an]ctus n[ost]rus Dominus degustantibus eum (*Psal. xxxiii.*), et torrente voluptatis sue replens eos (*Psal. xxxv.*), qui saliantur gloria sua. Et hæc significatio mystica, in decimo octavo et decimo nono versu hujus prosæ, præclare exprimitur. Insuper tria illa beneficia quæ per nucem præstantur hominibus, modo nominata, utpote unctionis, inmeni, et esca, etiam Christo mystice congruent. Enimvero ipse languidis peccato, ac ægrotis est spiritualis unctionis, per gratiam sa: antem ulcera peccatorum. Idem quoque est lumen spiritus de cœco illuminans, et tenebras ignorantiae mentibus humanis expelsens. Denum ipse nutrimentum est, et spiritualis alimoniam bonis et rectis corde, quos et sua pascit doctrina, et saginat sacratissimo corpore. « Ego, inquit, sum panis vivus, qui de cœlo descendit (*Joan. vi.*). » Et rursum: « Venite ad me omnes qui laboratis et oneratis estis, et ego reficiam vos (*Matth. xi.*). » Hæc autem applicatio mystica trium nucis effectuum ad Christum explicatur succincte in vicesimo versu hujus prosæ.

Vers. 56. — *O quam dulce sacramentum.* Ilic versus tertiam utilitatem Christo jam applicatam, clarius elucidat, ostendens quomodo ipse est esca fidelibus. Magnum, inquit, illud est sacramentum et admirabile mysterium, quod Christus carnem suam præstat in cibum, et panem vivificum populo Christiano, in sanctissimo encharisticæ sacramento. Porro fenum carnis vocat hic auctor sacratissimam Christi carnem, propter naturam ipsius infirmitatem et fragilitatem, quam ex dispensatoriæ quadam dignatione habuit ante passionem, altudens propemodum ad illud verbum Isaiae: « Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri. Exsiccatum est fenum et cedidit flos, quia Spiritus Domini inserviavit in illo. Vere fenum est populus (*Isa. xl.*). » Per frumentum vero intelligitur hic panis illæ supercelestis et vivificus, qui in frumento, et triticei panis specie exhibetur fidelibus in communionem. Itaque Christus fenum carnis in frumentum convertit fidelibus, quia suum sacratissimum corpus in cibum salutarem ipsis confert, sub frumenti specie et forma consecratum.

Vers. 59. — *Quos sub umbra sacramenti.* Non di-

DE RESURRECTIONE DOMINI.

Nec prosa etiam tota rhythrica est, et in unoquoque qualuer priuorum versuum septem complectitur clausulas rhythmicas, quarum unaquaque septem comprehendit syllabas, et semper penultimam brevem. Consonantiam vero in exitu syllabarum habent hujusmodi clausulae, aliquando quidem alternatis locis, ut in primo versu; aliquando vero quæ sibi invicem proximæ sunt, ut in versibus sequentibus, et semper postremam, ad aliquam in medio ejusdem versus positam clausulam, vel ad postremam proximi versus, habet suum responsum. In postremorum vero duorum versuum singulis, qualuer ponuntur rhythmicæ clausulae, quarum duæ prime inter se habent consonantiam, tertii vero unus ad tertiam alterius versus, et quatta ad quartam in consonantia confertur. Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. In ea describitur gaudium Dominicæ resurrectionis, non solum in angelos et homines esse diffusum, verum etiam in omnia hujus mundi sensibilis corpora, cœlos, clementia, et corpora mista. Quæ omnia latiore quam jam habitu, suique dispositione gratiore quam prius habuerant, quandam jucunditatem præferunt in resurrectione Domini, et hæc testantur gaudia vultu, ut resurgent Domino quodam modo congaudentur.

Mundi renovatio
Nova parit gaudia,

citur hic umbra sacramenti, figura, species, et imago ipsius sacramenti eucaristiae, solum representans ipsum, et non vere continens, ut scilicet umbra distinguitur contra veritatem. Quo quidem modo in Veteri Testamento Agnus paschalies, manna in deserto, panesque propositionis, et cæteræ figuræ dicebantur umbra sacratissimi sacramenti altaris, quia illi præfigurabant, quo etiam modo ab Apostolo dicitur lex habuisse umbram futurorum bonorum (*Hebr. x.*). Nam eo modo populus Christianus non habet umbram hujusme sacramenti communionis, sed ipsam rem et veritatem. Verum quoniam illa, nuda non cernitur, sed adoperta speciebus panis et vini, et quasi velamine quodam aut umbraculo obtecta, ut non conspicua sit oculis nostris sacra Christi caro, neque sanguis in propria ac naturali sua specie ac forma, idcirco sub umbra sacramenti dicitur ipsos fidèles Christus hic pascere. Oraturque obnoxius, ut posita hujusmodi umbra et velamine specierum, nos in regno cœlorum pascat revelata jam facie, sui divini vultus praesentia. Quod nobis concedat ipse superbonus et misericors Dominus, benedictus in sæcula. Amen.

Vers. 4. — Mundi renovatio. Ipsa Domini resurrectio dicitur hic renovatio mundi, quia totum genus humanum, quod mundi nomine intelligitur, in illa renovatum est, et a vetustate peccati ad novitatem gratiarum, atque a morte ad vitam tradutum. Adde quod in Christi resurrectione, representatio est, et præexhibita omnium hominum resurrectio, in qua haud dubie totius mundi, omniumque hominum erit renovatio, quando hoc corruptibile inducit incorruptionem, et mortale immortalitatem (*I Cor. xv.*). Quare etiam in Evangelio illa vocatur regenerationem (*Math. xix.*), quia corpus renascetur ad immortalitatem, vitamque interminabilem. Non absurde igitur Christi resurrectio (quæ nostre resurrectionis causa est ac exemplar) hic dicitur renovatio mundi.

Vers. 14. Renovantur omnia. Hanc omnis creatura sensibilis communem letitiam, et congratulationem quamdam ad resurrectionem Christi, quæ his versibus diffuse describitur, beatus Augustinus in uno sermonum solemnitatis paschalis eleganter et co-

A Resurgent Domino
Conresurgent omnia.

5 Elementa serviant,
Et auctoris sentiunt
Quanta sint solemnia,
Ignis volat mobilis,
Et aer volubilis.

10 Fluit aqua labilis,
Terra manet stabilis.
Alta petunt levia,
Centrum tenent gravia
Renovantur omnia.

15 Cœlum fit serenius,
Et mare tranquillus.
Spirat aura levius.
Vallis nostra floruit,
Revirescunt arida.

20 Recalescunt frigida,
Post quæ ver intepuit.
Gelu mortis solvitur,
Princeps mundi tollitur
Et ejus destruitur

25 In nobis imperium

plorè deponit his verbis: « Unde modo in germina erumpentis terræ tota hilarior facies, vario aurorum fructuum ornata, omnem hactenus quasi mortuam rerum naturam resurgentis suo Domino conresuscitat. Ubi arborum et herbarum grata venustas, diverso quidem germinum munere, pari tamen gestu letitiae, singulari huic solemnitati festiva occurrit. De cœli autem nunc usque quadam modis tristi, nunc autem leta siccie, quid dicam quæ aliquandiu jam densa caligine nubium adoperta, aeris hujus spatium omne turbavit? Et ecce repente quasi justitia de cœlo in terram præsidente (*Paul. LXXXIV*), mira serenitas mundo arridet, et in unam letitiam cœli et terra vota concurrunt, ut Deum et hominem Christum communi exsultatione excipiant, qui communem utrisque pacem asserere venerat, et medium parietem maceræ solvens, fecit ultraque unum. Hinc astrorum omnium formes, splendor ille solaris, suam frontem admodum rugatam jam jamque expurgat, et quasi rex conspicuus in diademate capitis sui, in die desponsationis sue, et in die letitiae cordis sui, extensis stellis velut comitibus suis largiora luminis sui dona impedit. Luna enim ab ipso ortus sui die semper in quadam sui dispendio posita, ad paschalia gaudia pleno se lumine parat. Et ut cuncta breviter perstringam, sicut omne quod in rebus subsistit, divina dispensatione hominis imperio servit, sic de salute humana omnibus una exultatio incumbit. Cum igitur pro homine, tantis indiciis omnis creatura sua gaudia monstrat, consequens est, ut ab omnibus ipsis testimonia tali letitiae non desint: » *Hæc Augustinus.*

Vers. 21. — Post quæ ver intepuit. Particula illa quæ, non hic copulativa est, sed relativa, referit aida et frigida hiberni temporis corpora, post quæ ipsius veris tempos succedit, quod quidem placidum est, et omnium totius anni temporum amoenissimum. Verno autem tempore facta est Christi resurrectio.

Vers. 22. — Gelu mortis solvitur. Alludit auctor ad conditionem temporis, quo Christi facta est resurrectio. Tunc enim gelu hibernum, et glacie hibernati frigore concreta, dissolvitur verno tem-

Dum tenere voluit
In quo nihil habuit,
Jus amisit proprium.
Vita mortem superat,
Homo jam recuperat.
30 (Quod prius amiserat)
Paradisi gaudium.
Viam praebet facilem
Cherubim, versatilem
(Ut Deus promiserat)
5 Amovendo gladium. Ait
—
V.

DE RESURRECTIONE DOMINI ALIA PROSA.

Hæc prosa, rhythmicæ modulationis cōnstringitur numeris, sicut illa de sancto Stephano: *Heri B mandus exultari*, et propemodum ad illius accedit compositionis formam et speciem. In ea expli- cantur mira Dominica resurrectionis mysteria, in Veteri quidem Testamento, multis figuris præsignata, et in Novo nobis ex bonitate divina clarissima exhibita. Unde complures hic recensentur figuræ legis antiquæ, quarum velamine et umbra, tanta redemptio humanæ sacramenta sunt præsignificata et obducta; quemadmodum adnotatiōes singulatim elucidabunt. Et sane hæc prosa admodum divina est, paucis multa complectens, et tota ex sacris litteris præclare desumpta, cuius et historias, et sententias congruerter copiose adaptat proposito, ut hoc suo opificio auctor ipsius Adam de Sancto Victore, liquido probat se in divinis Scripturis apprime exercitatum et promptum fuisse. Quod et in complusculis prosis a se compositis (quarum permulta huic libro in seruntur) gnaviter observat, ut qui illa- C rum studio fuerit addictissimus.

Zyma vetus expurgetur,
Ut sincere celebretur

pore. Ita per calorem vivificum divinæ gratiæ in resurrectione Domini exhibitæ, lethale mortis æternæ frigus dissolutum est, et mors ipsa prostrata jacet per vitæ renovationem. In eodem quoquo versu dicitur princeps hujus mundi amisisse jus proprium detinendi generis humani amplius in captivitate, dum Christum tenere voluit, tanquam etiam morti et peccato subiectum qui solus erat inter mortuos liber, et in quo nihil juris habuit, quoniam peccati omnino fuit immunis. Jus autem principis mundi in hominem, est solum peccatum. Unde Christus de illo dixit: « Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam (Joan., xiv.). »

Vers. 35. — Amovendo gladium. Ejectis primis parentibus nostris de paradiſo, propter transgressionem divini precepti, collocavit Dominus ante paradiſum voluptatis, cherubim et flammum gladium atque versatilem, ad custodiendam viam ligni vitæ (Gen. iii). Per quod significatur humano generi præclusus fuisse introitus in regnum celorum ante satisfactionem illius universalis delicti, quod in totam redundavit posteritatem. At vero per mortem et passionem Christi satisfactum est abunde pro illo peccato, et regnum celorum prius occulsum, homini reseratum est, patefactaque porta coeli. Idecirco dicitur tunc Christus amovisse gladium versatilem ipsius cherubim, et præbuisse viam facilem ad celum.

Vers. 1. — Zyma vetus expurgetur. Zyma fermentum est, et peccati typum, expressionemque gerit in Scriptura (Exod. xii; Lev. ii), cum agnum paschalem sine fermento manducari debere ipsa jubet, et in sacrificio Domini fermentum misericordia prohibet. Mo-

SEQUENTIÆ.

- A Nova resurrectio.
Hæc est dies nostræ spei.
5 Ilujus mira vis diei
Legis testimonio.
Hæc Ægyptum spoliavit,
Et Hebræos liberavit
De fornace ferrea.
10 Ilis in arco constitutis
Opus erat servitutis
Lutum, later, palea.
Jam divinæ laus virtutis,
Jam triumphi, jam salutis
15 Vox erumpat libera.
Hæc est dies quam fecit Dominus,
Dies nostri doloris terminus,
Dies salutis.
Lex est umbra futurorum.
20 Christus finis promissorum,
Qui consummat omnia.
Christi sanguis igneum
Hebetavit rumpbæam,
Amota custodia.
25 Puer nostri forma risus,
Pro quo verrex est occisus,
Vita signat gaudium.
Joseph exit de cisterna,
Christus reddit ad superna
30 Post mortis supplicium.
Hic dracones Pharaonis
Draco vorat, a draconis
Immunis malitia.
35 Quos ignitus vulnerat,
Hos serpentis liberat

net igitur his verbis auctor vetustatem peccati a nobis expurgandam esse, ut in sinceritate animorum tantum solemnitatem digne celebremus, quasi cum Apostolo illud nostris auribus inclamans verbum: « Expurga vetus fermentum, ut sitis nova conspersio (1 Cor. vi). »

Vers. 7. — Hæc Ægyptum spoliavit. Quæcumque tempore legis antiquæ in figura contigerunt hujus sacræ diei præsignificativa, jure huic diei tanquam veritati et præcipuo exemplari attribuuntur, ut ad quam omnis typus et umbra tendebat. Itaque hæc dies resurrectionis spoliavit Ægyptum, quoniam significata fuit per diem illum quo Hebrei spoliaverunt Ægyptios auro, argento et vestibus pretiosis, commodatio acceptis, quo etiam Hebrei fuerunt liberati a fornace terrea Ægypti, a domo servitutis, et gravi jugo Pharaonis (Exod. xii). Sic enim et hoc die Christus spoliavit inferos, et genus humanum redemit ab intolerabili servitute principis tenebrarum.

Vers. 23. — Puer nostri forma risus. Isaac, filius Abraham ex Sara, dicitur hic forma sive figura nostri risus et gaudii, quod ex resurrectione Domini, et reparacione vitæ merito debemus habere, quoniam a risu id nomen Isaac accepit, cum dixerit Sara jam eo partu levata: « Risum fecit mihi Deus, et quæcumque audierit, corridebit mihi (Gen. xxii). » Pro illo autem verrex sive aries occisus legitur, quando angelus de celo clamans, prohibuit Abraham ne immolaret filium suum (Gen. xxii), quemadmodum divinæ voci obediens facere proposuerat. Tunc enim levavit Abraham oculos suos, viditque post tergum arietem inter vepres bærentem cornibus, quem as-

Aenei præsentia.

Anguem forat in maxilla,
Christus hamus et armilla.

49 In cavernam reguli

Manum mittit ablactatus,
Et sic fugit exturbatus
Vetus hospes sæculi.

Irrisores Elisæi

45 Dum descendit domum Dei,

Zelum calvi sentiunt.

David arreptitus,

Hircus emissarius,

Et passer effugient.

50 In maxilla mille sternit.

Et de tribu sua spernit

Samson matrimonium.

Samsen Gazæ seras pandit,
Et asportans portas scandit

55 Montis supercilium.

Sic de Juda leo fortis,
Fractis portis diræ mortis

Die surgit tertia.

Rugiente voce patris,

60 Ad supernæ sinum matris

Tot revexit spolia.

Cetus Jonam fugitivum

Veri Jonæ signativum

Post tres dies reddit vivum.

65 De ventris angustia.

Botrus Cypri restorescit,

Dilatatur et excrescit.

Synagogæ flos marcescit,

Et floret Ecclesia.

70 Mors et vita confixere,

Resurrexit Christus vere.

Et cum Christo surrexere

Multi testes gloriæ.

Mane novum, mane lætum,

75 Vespertinum terget fletum.

sumens obtulit holocaustum pro filio (*ibid.*). » Fuit sane Isaac et passionis Domini et resurrectionis ad vitam signum et symbolum, quoniam jam morti destinatus erat, quam paratus subire, et post destinatum hanc oblationem, iuxta post arictem pro se occisum, vivus permansit.

Vers. 59. — *Rugientis voce patris.* Dicitur leo rugitu suo excitare catulos, cum recens in lucem editi jacent ut examines. Illic autem naturali proprietati alludens auctor, quia Christum vocavit leonem, dicit imperio Dei Patris (quod rugientis vocis nomine exprimit) ipsum a mortuis excitatum, quandoquidem Scriptura sepius de Christo testatur, quod eum Deus Pater suscitavit a mortuis. Post resurrectionem vero suam coelos concendens Christus, captivam duxit captivitatem, et spolia inferno lacu directa sanctos scilicet Patres reduxit secum in coelos, in sinu scilicet supernæ matris nostræ Hierusalem Ecclesiæque triumphantis.

Vers. 74. — *Mane novum, mane lætum.* Hæc sententia sumpta est ex illo versu psalmi xxix: « Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia (*Psal. xxix.*). » Quem exponens sacer Hieronymus ait: « Ad vesperum demorabitur fletus quia

A Quia vita vicit lethum,

Tempus est lætitiae.

Jesu victor, Jesu vita,

Jesu vita, via trita.

80 Cujus morte mors sopita,

Ad paschalem nos invita

Mensam cum fiducia.

Vive panis, vivax unda,

Vera vitis et secunda.

85 Tu nos pasce, tu nos munda.

Ut a morte nos secunda.

Tua salvet gratia. Amen.

VI.**IN FESTIS PASCHALIBUS, ALIA PROSA.**

B Hæc prosa certis etiam rhythmicæ consonantie numeris constat. Nam ut plurimum quisque versum ejus, duas soluta clausulas rhythmicas complectitur in exitu syllabarum ad invicem convenientes. Unaquaque autem illarum clausularum octo continet syllabas, semperque penultimam brevem. Interdum vero unus *versus*, quatuor comprehendit hujusmodi clausulas alternis locis consonantiam servantes, ut prima tertiae, et secunda quartæ in consimili syllabarum desinentiis respondent. Nonnunquam itidem ejus *item* versus quatuor sunt clausulae, eadem penitus inter se exitu designentes, quemadmodum studiosus lector facile primo ipsius littera obtutu dijudicabit. Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Commendatur in ea multæ præconis gloria Christi resurrectio, ob magna beneficia, quæ humano generi contulit, scilicet redemtionem ab hoste antiquo, reparationem vite, liberationem a morte, et speciem immortalitatis in nobis consequendam in consummatione sæculi. Et quoniam die Dominica facta es Christi resurrectio, illa dies etiam egregiis exultatur titulis et laudibus.

Lux illuxit Dominica,

Lux insignis, lux unica,

Lux lucis et letitiae,

Lux immortalis gloriæ.

5 Diem mundi conditio

Commendat ab initio.

passo et sepulto Domino, apostoli et mulieres in luto et gemitu morabantur. Et ad matutinum lætitia, quia mane venientes ad sepulcrum, gloriam resurrectionis ab angelis accepserunt (*Marc. xv.*)

Vers. 4. — *Lux illuxit Dominica.* Luceui pro die sibi apud auctores accipi, notius est, quam ut testimonio aut declaratione egeat. Et ita hoc in loco quoties in nominative collocatur, accipitur. Nam in secundo versu in genitivo positum id nomen, claritatem sive lumen signat. Dicitur autem dies Dominica, quæ Sabbathum proxime consequitur, iuxta potius quam Sabbathum septimo loco sequitur. Nam prima est illa dies, et ordine temporis, et excellentia dignitatis. Et quoniam in Novo Testamento dies illæ consecratus est Domino, ut in eo Deus ipse peculiariter ac integrus, quam in aliis hebdomadiæ diebus colatur, quemadmodum in Veteri Testamento in Sabbatho, idcirco diei Dominicæ nomen sortitur. Et Dominicæ dies dicitur, quasi dies Domini, specialiterque Domino dedicatus atque addictus.

Vers. 5. — *Diem mundi conditio.* Creatio sive formatio mundi (que hic conditio dicitur, quoniam mundus a Deo conditus est) commendat diem Dominicum, quandoquidem ipsa mundi productio in-

Quam Christi resurrectio
Ditavit privilegio.
In spe perennis gaudii.
10 *Lucis exsultent filii.*
Vindicent membra merit
Conformatatem capitii.
Solemnis est celebritas,
Et vota sunt solemnia.
15 *Primæ diei dignitas*
Prima requirit gaudia.
Solemnitatum gloria,
Paschalis est victoria.
Sub multis ænigmatibus
20 *Prius promissa patribus.*
Jam sciso velo patuit,
Quod vetus lex præcivit.
Figuram res exterminat,
Et umbram lux illuminat.
25 *Quid agnus sine macula*
Quid hædus typi geserit,
Nostra purgans piacula
Messias nobis aperit.
Per mortem nos indebitam.
30 *Solvit a morte debita.*

copta est die Dominicæ, ut ille, sex dierum, quibus
formatus est mundus, fuerit primus, quemadmodum
in primo hujus operis libro ostensum est, in expo-
sitione illius hymni :

*Primo dierum omnium
Quo mundus exstat conditus.*

Accedit autem illi et altera dignitas, quod in ea sit
facta Christi resurrectio. Nam mane prima Sabbati,
id est prima post Sabbathum die Christus surrexit
(*Marc. xvi*). Hæc autem est dies Dominicæ. Et pro-
pter hujusmodi excellentias, dies ista dicitur in
primo hujus prosa versu dies insignis et unica, id
est præcipua sive primaria. Et in secundo eadem
dicitur dies lucis et lætitiae, dies item immortalis
gloriarum, quod per resurrectionem Christi nobis lu-
cem, lætitiam et immortalem gloriam attulerit. Et
hanc ob causam quartus habet versus, quod ipsam
diem Dominicam resurrectio Christi exornavit in-
signi privilegio, singularique dignitate.

Vers. 10. — *Lucis exsultent filii.* Deus lux est,
ut inquit Joannes, et tenebræ in eo non sunt ulce-
(*I Joan. i*). Qui ergo Dei sunt initatores et man-
data ejus custodiunt, ii sunt filii Dei et filii lucis,
quoniam opera lucis faciunt, et fugiunt opera tene-
brarum. Et ita etiam a Domino nominantur in Evan-
gelio, cum ait ad Iudeos : « Dum lucem habetis,
credite in lucem, ut filii lucis sitis (*Joan. xii*). » In
sesto autem versu membra corporis mystici dicun-
tur fideles, per bona opera vitam gratiæ in se ha-
bentes, et ipsi capiti Christo per vinculum dilectionis
annexi, ut etiam ad integratem et perfectionem
sacri corporis Christi attineant. Admoenat ergo hic
versus, quod ipsi fideles id bonis sibi comparent
operibus et sinceritate vita, ut demum conformes
edici mereantur capiti Christo, et ad immortalem
resurrectionem gloriarum, sicut et ipse surrexit.

Vers. 21. — *Jam sciso velo patuit.* In passione
Dominii velum templi scissum fuisse legitur (*Matt. xxvii*) a summo usque deorsum. Quæ quidem dis-
cissio mystice significavit, velamen Veteris Testa-
menti occultans variis figuris mysteria novæ legis,
jam esse anotum. Et præsente rerum exhibitione,
tunc patuisse sacratissima nostræ redemptiois sa-

A Prædam captans illicitam,
Præda privatur licita.
Carnis delet opprobria
Caro peccati nescia.
35 Die restorens tertia.
Corda confirmat dubia.
O mors Christi mirifica
Tu Christo nos vivifica.
Mors morti non obnoxia,
40 Da nobis vita pæmnia. Amen.

VII.

DE RESURRECTIONE DOMINI ALIA PROSA.

Hæc prosa consimilem habet rhythmicam composi-
tionem, sicut illa paulo ante explicata. *Mana*
B *prima Sabbati, surgebs Dei Filius.* Auctor ejus,
Adam de Sancto Victore. Predicatur in ea Do-
minicæ resurrectionis gloria, per quam excussum
sumus a fauibus leonis rugientis, sicut multis
antiqui Testamenti figuris illud fuit præsignifica-
tum. Per illam itidem et mortem Christi profluit
gratia in totam Ecclesiam, quam indubitate per-
cipiunt quicunque ore et opere constentur Chri-
stum auctorem vita, et Salvatorem mundi, a quo
solo salus est speranda.

*Ecce dies celebris :
Lux succedit tenebris*

traudent, quæ ad illud usque tempus delituerant
sub figurarum velamento abdita ac abstrusa, perinde
atque sublati velo palam conspicitur, quidquid illo
prius obvelatum fuerat.

Vers. 25. — *Quid agnus sine macula.* In Exodo
filii Israel jussi sunt immolare agnum sine macula,
et juxta euendum ritum accipere hædum ad vesperum
Pasche, aspersionesque sanguinis illius ad postes
domus et superliminaria, liberati sunt ab angelus
percussore primogenitorum Ægypti. Ille autem agnus
gescit typum atque figuram Christi, veri agni et
immaculati, cuius pretioso sanguine effuso in cruce,
liberari sumus a dæmonica servitute, quemadmodum
superius illud sepenumero adductum est, et latius
explicatum.

Vers. 29. — *Per mortem nos indebitum.* Christus
debitor mortis non fuit, quia omnino peccati fuit
expers, per peccatum autem mors est introducta.
Nos autem omnes mortis sumus debitores, quia pec-
cato obnoxii. Itaque Christus per mortem indebitam
quam sponte perirelit, nos liberavit a morte debita,
non solum temporali, sed etiam æternæ. Et vero
proxime sequens versus non ita ad Christum, sed ad
dæmonem refertur, qui opposito ad Christum modo
cum rapere tentaret prædam illicitam, scilicet Chri-
stum, in quo nihil habuit juris, privatur justæ præda
licita, scilicet toto genere humano, in quod jus sibi
vindicaverat ob contagionem et labem peccati.

Vers. 33. — *Carnis delet opprobria.* Caro ipsius
Christi ab omni peccato aliena, delet opprobria et
maculas nostræ carnis vere peccatricis. Quoniam
ipse habens quidem similitudinem carnis peccati,
non tamen carneum peccati, abstulit a nobis peccatum,
qui certe habemus carnem peccati. Neque
solum opprobria culpe a carne nostra sustulit, sed
etiam opprobria pœnæ, scilicet mortalitatem, passi-
bilitatem et corruptibilitatem, per consummatæ re-
surrectionis gloriam. Ipsa etiam Christi caro reslo-
rens tertia die per redditum ad vitam immortalem,
confirmavit corda dubia discipulorum, diutius de
veritate resurrectionis ejus subdubitantium (*Joan. xx*), « quibus prebuit se ipsum vivum in multis ar-
guementis (*Act. 1*). »

Morti resurrectio.

Lætis cedant tristia.

5 Cum sit major gloria,

Quam prima confusio.

Umbram fugat veritas;

Vetustalem novitas,

Luctum consolatio.

10 Pascha novum colite

Quod præt in capite,

Membra sperent singula.

Pascha nostrum Christus est,

Qui pro nobis passus est

15 Agnus sine macula.

VERS. 5. — *Cum sit major gloria.* Prima confusio fuit quam induxit primorum parentum prævaricatio, transgressioque divini præcepti. Propter illam enim tota humana propago, maledictio fuit subiecta, et regno cœlorum extorris. At nunc in resurrectione Christi major est gloria humani generis, quam fuerat dignitas illa qua per primam confusionem est desperita. Nempe humana natura nunc ad immortalitatem est subiecta, qua nunquam mori poterit, nunc ea est incorruptibilitate et impassibilitate dotata, qua nunquam sustinere corruptionem aut passionis molestiam valebit. Ante primam vero confusionem, non ita simpliciter immortalis fuit et incorruptibilis nostra natura, sed solunmodo secundum aliquid; quia scilicet potuit non dissolvi morte, aut corruptione non ateri, quando perstitisset in sua rectitudine. Atqui tamen mala fuit prima confusio, quam bona fuit conditio humani generis per illam confusionem desperita. Sed hujusmodi conditio nostra ante lapsum non fuit tam præclara et excellens, sicut est status humanæ naturæ per resurrectionem glorificate, ut jam ostensus est. Ergo prima confusio non fuit tam mala, quam bona est conditio carnis nostræ per resurrectionem beatæ. Est igitur nunc major humani generis gloria post resurrectionem, quam fuerit prima confusio per culpam, quod est propositum.

VERS. 16. — *Hostis qui nos circuit.* Quando Samson cum parentibus suis ivit in Thannata urbem Philistariorum, ut inde uxorem acciperet, et venisset ad vineas oppidi, apparuit catulus leonis sevus et rugiens, et occurrit ei. Irruit autem spiritus Domini in Samson, et dilaceravit leonem quasi haedum in frusta disperceret, nihil omnino habens in manu, ut refert liber Judicum (cap. xiv). In eo autem opere, Samson figura fuit Christi, et leo ille rugiens, ipsius diaboli, de quo dicit beatus Petrus: « Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret (I Petr. v). » Siquidem ipse Christus totum genus humanum (quod fuit præda hostis nostri) eripuit manibus illius, ipsumque gloriose devicit ac prostravit humili, vires ejus confundens ac communiens.

VERS. 20. — *David fortis viribus.* Ipse David ante conflictum cum Goliath ad Saul regem verba faciens, hoc ipsum quod hic describitur, his verbis enarrat: « Pascet servus tuus pater sui gregem, et veniebat leo vel ursus, et tollebat arietem de medio gregis, et persequebatur eos, et percutiebam, erubamque de ore eorum. Et illi consurgebant adversum me, et apprehendebam mentum eorum et suffocabam, interficiebamque eos. Nam et leonem et ursum interfeci ego servus tuus (I Reg. xvii). » Ceterum, David, qui interpretatur, *manu fortis, et vultu desiderabilis*, Christum significat fortem in prælio, et speciosum formam præ filii hominum (Psal. xliv), qui gregem Patris sui, totum scilicet genus humanum, eruit de fauibus et unguibus dæ-

A

Hostis qui nos circuit:

Prædam Christus eruit.

Quod Samson præcinnuit,

Dum leonem lacerat.

20 David fortis viribus:

A leonis unguibus

Et ab ursi fauibus

Gregem patris liberat.

Quod in morte plures stravit,

25 Samson Christum figuravit.

Cujus mors victoria.

Samson dictus sol eorum.

Christus lux est electorum,

B monis, significati per ursum et leonem, et id quidea' per mortem et passionem suam.

VERS. 24. — *Quod in morte plures stravit.* Cum Philistæi solemne celebrarent convivium, laudantes Dagon deum suum quod captus esset ab eis Samson hostis eorum, jusserunt inter epulas ipsum Samson educi carcere, ut coram eis ludaret. Ipse vero cum aliquantum ludi illis præbuisset spectaculum, perductus a puero regente gressus suos ad columnas, quibus tota domus innitebatur, ut paullisper ibi quiesceret, invocato Deo, apprehens manibus suis duas illas columnas, graviter collisi adinvicem tanto impetu, ut tota domus corruerit super discumbentes, oppressisque circiter tria millia tam virorum quam mulierum, qua quidem ruina et ipse etiam extinctus est, multoque plures occidit mortuus, quam vivus fecerat. Ita et Christus per Samson figuratus, morte sua validius contrivit protestes tenebrarum et perfectius, quam fecerat ante adhuc vivus. Siquidem cum in terra diversaretur ante passionem, particulatim dæmonia corporibus obsessorum expulit, et semel legionem integrum eorum attrivit, illam solo verbi imperio ejiciens (Luc. viii). Morte vero sua non unum solum aut alterum evicit dæmonium, sed ipsum principem hujus mundi cum tota sua nigra cohorte ejet foras, potenterque prosligavit, omnem illam malorum potestatum catervam virtute suæ mortis præsternens.